imperiali auctoritate notarius, una cum suprascripto et infrascripto notariis pre-

dicte nominationi ac omnibus et singulis suprascriptis presens interfui et de

mandato predictorum dominorum nuntiorum et procuratorum huic instrumento

4o publico me subscripsi sub solito signo meo.

Et ego Leo Iohannis Nigri de Setia publicus apostolica et imperiali auctoritate

notarius predicte nominationi ac omnibus et singulis suprascriptis una cum pre-

nominatis notariis presens interfui et de mandato predictorum dominorum nun-

ciorum et procuratorum huic instrumento publico me subscripsi sub solito

45 signo meo.

618 .
a
)

sic or. b) abhinc manus diversae or.
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619-621. SCRIPTA AD FIDELITATES
SPECTANTIA.

1311. Mai. 3.

619. HOMAGIUM HOMINUM DH SONCINO.

Superest J imbreviatura a Bernardo de Mercato scripta inter eiusdem Acta, quae &

Taurini in tabulario regio ‘Diplomi imperiali Mazzo 3 nr. 23' servantur (= Doenniges

Ms. IV, de quo v. supra ad nr. 563), fol. 10. Atramentum valde pallidum et fere elutum

est. Tamen denuo accuratissime contulimus. In verso manu Bernardi scripta sunt:

notule donationis castri de Vegleno (cf. nr. 621) et confessionis castri Sunczini. Edidit

Doenniges l. c. II, 8 nr. 4. (P. deest.) io

Anno Domini MII[° XI, indic, nona, die III. mensis Maii, apud Cremonam in mona-

sterio Sancti Laurentii, presentibus dominis Treverensi et Thebano archiepiscopis, Hen-

rico de Flandria, Manifredo marchyone Salutiarum, Andrea de Grarretis et magistro

Henrico de Geldonia testibus. Martinus de Panaris syndicus et procurator universi-

tatis hominum de Sonczione dyoc. a
„ habens ad infrascripta plenam generalem et 15

liberam potestatem et speciale mandatum a dicta universitate, prout constat per quod-

dam publicum instrumentum manu. Dominici de la Lama publici notarii confectum 1
,

nomine suo et omnium et singulorum de dicta universitate et de posse et districtu dicti

castri Sunczini confessus fuit sollempniter et publice recognovit, serenissimum principem

dominum Hernicum Dei gratia Romanorum regem semper augustum esse et esse debere 20

suum, castri, districtus et iurisdictionis eiusdem castri et habitantium in eisdem natorum

et nasciturorum verum, legitimum, naturalem et precipuum dominum absque medio et

ipsum castrum, posse et districtum et iurisdictionem, eius habitantes et habitaturos in

posterum in eisdem subesse et subesse debere tottaliter eius regie ditioni et imperio.

Et ipsum dominum regem habere et habere debere in eisdem merum et mixtum impe- 25

rium et iurisdictionem omnimodam, sicut verus et naturalis dominus in suos veros,

fideles, subditos et devotos. Quare idem syndicus nominibus quibus supra promisit et

iuravit fidelitatem domino in omnibus capitulis etc.

Anno, die et loco quibus supra dominus constituit vicarium in castro Sonczini.

620. DECEPTIO HOMAGII EORUNDEM. 30

AutograpJion eiusdem tabularii l. c. ‘Mazzo 3 nr. 10' asservatum denuo contulimus.

In verso scriptum est: Fidelitas Soncini. Edidit Doenniges l. c. II, 146 nr. 20. Cf. etiam

infra nr. 694. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, inditione nona, die tercia 35

mensis Maii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac regni serenissimi

principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno tercio. Per

hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod cum

hac die presenti Martinus de Panaris sindicus et procurator universitatis, comunis et

hominum de Soncino [et plebatus Calsi] a
,
syndicario et procuratorio nomine pro ipsis, ad 40

011). a) nomen dioceseos exaratum non est J.

620. a
)
uncis inclusa supra lineam addita sunt or.

1 )
Servatum non est.
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instantia mipsius domini regis recognoverit, eumdem dominum regem esse et esse debere

suum et dictorum comunis et hominum de Soncino [et plebatus predicti
|

b districtus

eorundem 0 verum, legitimum, naturalem et precipuum dominum absque medio, et

ipsum dominum regem habere et habere debere in dictis castro, [plebatu] b
,

territorio,

5 districtu, hominibus et habitatoribus eorundem 0 castri [et plebatus] b merum et mixtum

imperium et iurisdictionem omnimodam, feceritque, iuraverit et promiserit idem syndicus

et procurator, syndicario 0 et procuratorio nomine quibus supra, eidem domino regi fide-

litatem et iuramentum fidelitatis et omnia et singula, ad que verus et fidelis vassallus

et subditus vero et legitimo domino suo tenetur et que in forma fidelitatis nova et

io veteri continentur, prout de predictis constat per quoddam publicum instrumentum manu
mei Bernardi infrascripti notarii confectum 1

,
hinc est quod prefatus dominus rex

volens dictos homines et habitatores dictorum 3 castri, [plebatus et]
b territorii et distric-

tus eorundem e tamquam fideles et devotos suos et imperii prosequi omni gratia et

favore, ipsos homines et habitantes recepit favorabiliter ad sue favorem, pacem et gra-

15 tiam maiestatis. Precipiens idem dominus rex michi Bernardo infrascripto notario, ut

eis de predictis facerem publicum instrumentum.

Actum est hoc apud Cremonam in monasterio sancti Laurentii, ubi testes fuerunt

vocati et rogati domini Baldovinus archiepiscopus Treverensis, . . archiepiscopus The-

banus, Henricus de Flandria marescalcus dicti domini regis, Manifredus marchyo Salu-

2o darum, Andreas de Gfuarretis, magister Henr(icus) de Gfeldognia.

(S. Y.) Et ego Bernardus de Mercato de Yenna Bellicensis dyocesis sacrosancte

Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius hiis omnibus presens fui

et rogatus hanc cartam scripsi et tradidi signoque meo consueto signavi.

<>21. HOMAGIUM REINALDI [DE RICO]ARDIS.

25 Reni ex J imbreviatura supra ad nr. 619 adhibita. (P. deest.)

Anno, die et loco quibus supra, coram eisdem testibus Renaldus [de Rico] ardis a de

Laude dominus castri de Yegleno Brissien. dyoc. donavit donatione inter vivos serenis-

simo principi domino Henrico Dei gratia Romanorum regi semper augusto castrum

predictum, quod ex suo puro et franco allodio tenebat, ut asserebat, cum omni mero et

30 mixto imperio et iurisdictione alta et bassa in dicto castro, mandamento, posse et dis-

trictu eius et hominibus habitatoribus eorundem. Qui quidem dominus rex incontinenti

supradictum castrum, posse et districtum et merum et mixtum imperium et iurisdicionem

predictam et predicta sibi donata ut supra donavit eidem Renaldo recipienti pro se

heredibus et successoribus suis in feudum gentile et de ipsis eundem Renaldum reci-

35 pientem ut supra per traditionem baculi, quem in manu tenebat, in gentile feudum

corporaliter investivit, salvis iure domini et imperii et iure cuiuslibet alterius per-

sone. Dictus vero Renaldus tam ratione dicte donationis et feudi supradicti quam
ratione persone sue Romano imperio de iure [ ]

b confitetur, se esse et esse debere

hominem ligium, fidelem et vassallum ipsius domini regis et sacri Romani imperii, et

io confitetur, se predicta sibi donata ut supra tenere in feudum ligium et gentile ab eodem

domino rege et Romano imperio. Et ideo fidelitatem et sacramentum fidelitatis fecit

et prestitit eidem domino regi ut supra etc.

620. b) uncis inclusa supra lineam addita sunt or. c
)

corr. ex eiusdem or. cl

) corr. ex

dei or. e
) corr. ex eius or.

45 621. a
) uncis inclusa evanida sunt J; ita coniecerim. verbum, unum elutum J ; an legendum subiecte?

1) Cuius imbrematuram v. supra nr. 619.
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622. 623. MANDATUM DE HOSTE FACIENDA.
1311. Mai. 8.— 20.

622. MANDATUM REGIS. Mai. 8.

Superest solum exemplar Tr ivIliensibus missum, ad quod edendum contulimus 1)

codicem Monti I). S. IV 21 bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis et 2) editionem, quam
paravit Barelli loco supra ad nr. 574 citato pag. 58 nr. 23. — Böhmer, Reg. Heinr. 390.

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris vicario,

consilio et comuni Trivilii a
,

fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Scribere vobis cogimur, quod nobis existentibus in Cremona vicarium nostrum

Brixiensem transmisimus in Brixiam ad significandum eis, quod ad ipsos venire vellemus

et tractare de bono statu ipsorum et terre et quod non intendebamus inferre incom-

modum aut gravamen. Ipsi vero habito consilio suo b temere responderunt, quod non

placeret eis nec vellent, quod ad civitatem Brixiensem aliquo modo veniremus. Quo

responso nobis, principibus, baronibus, nobilibus et civitatibus Lombardie presentibus

publicato, de consilio eorundem, cum premissa sub dissimulatione pertransire non posse-

mus, deliberavimus cum exercitu nostro valido statim c procedere conti’a eos d
. Unde

fidelitati vestre sub obtentu nostre gratie districte precipiendo mandamus, quatinus

peditum armatorum de ferro centum necnon vastatores, lathomos, machinas et magistros

machinarum cum ayframentis, cordis, lapidibus et aliis instrumentis ad hoc necessariis,

quos habere poteritis, ad ipsum exercitum quantocius transmittatis. Ad hec vobis sub

pena nostro arbitrio infligenda iniungimus et mandamus, quatinus victualia pro gente

vestra necessaria et ultra pro exercitu nostro ad venundandum e pro qualibet die, quam-

diu durabit exercitus, tres carraturas f bladi et unam carraturam g panis cum prefatis

armatis transmittere nullatenus omittatis 1
. Ubi autem speltam vel avenam habere non

potestis, ibi tertiam partem eius in frumento, quod in spelta impositum est, vobis

imponimus transmittendum.

Datum Cremone, octavo 1
' Idus Maii, regni nostri anno tertio.

623. PROTECTIO ARCHIEP1SCOP1 TREVIRENSIS. Mai. 20.

Item ex 2 pag. 59 nr. 24 hic subiungimus in minutiis correctam. (P. deest.)

Nos Balduinus Dei gratia Treverensis archiepiscopus sacri imperii per regnum

Arelatensem a archicancellarius notum facimus universis presentes litteras inspecturis,

quod comune et homines burgi Trivilii Grassi in personis et rebus et omnibus victualibus

eorundem durante exercitu serenissimi domini nostri Romanorum regis in veniendo,

stando ac etiam redeundo in nostram protectionem recepimus per presentes. Quare

vos omnes et singulos tam officiales super exercitu constitutos quam alios quoscumque

rogamus, quatinus predictos comune et homines de Trivilio Grasso absque conscientia

nostra non offendatis nec perturbetis nec molestetis eosdem. Presentes sigillo nostro

secreto signatas eisdem in testimonium concedentes.

Dat. in exercitu supra Brixiam, die vigesimo mensis Maii, none indictionis.

622. a
)

Trivillii semper 2. b
) suo consilio 2. °) valido statim exciderunt 1. d

)
eosdem ].

e
) venundendum 1 ;

vendendum 2. f
) carratas 2. S) carratam 2. h

)
quarto 1

.

623. a
) Arlathensem 2.

1) Cf. infra nr. 682. 683.
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624-628. SCRIPTA AD CIVITATEM
PADUANAM SPECTANTIA.

1311. Mai. 8 .•—lim. 10.

Cf. ad haec omnia ea quae fusius refert Albertinus Mussatus l. III c. VI (apud

5 Muratori ‘Rerum Italicarum scriptores ’ X, 365 sq.). Tamen Albertini orationem in prae-

sentia regis habitam hic non ponendam esse duximus.

624. SYNDICATUS CIVITATIS. Mai. 8.

Ex autographo proponimus
,
quod servatur Taurini in tabulario regio ‘Diplomi im-

periali Mazso 3 nr. 6\ Notarii subscriptio deleta est. In verso manu Bernardi de Mer-
io cato scriptum est: Sindicatus Padue. Edidit Doenniges ‘Acta Henrici VIL' II, 147 nr. 21.

(P. deest.)

In nomine domini Dei eterni.

Anno eiusdem nativitatis millesimo tricentesimo undecimo, indicione nona, die

octavo mensis Maii. Presentibus testibus infrascriptis rogatis et ad hoc specialiter con-

is vocatis, videlicet dominis Horedico dicto Brexano iudice condam domini Fulconis de

Bugacarinis, Petro iudice de Parixio, Petro comite condam domini Papafave, Gerardo

iudice condam domini Amadini, Gerardo condam domini Spere de Vila Comitis, Iohanne

Qopelo, Dominico dicto Salvatico, Bondi condam domini Leonardi de Malfatis, Laurencio

iudice condam domini Facheti de Fachetis, Sauro iudice condam domini Francisci, Gute-

2o fredo de Scrovegnis, Gaboardo condam domini Petri de Scrovegnis, Bonifacio condam

domini Bartholomei Fricimelege, Geremia iudice de Montagnone, omnibus civibus Pa-

duanis. Nobilis miles dominus Albertus de Castelo potestas Padue de voluntate et

consensu omnium dominorum ancianorum, comunancie et populi Paduani et presentibus

et consencientibus consiliariis omnibus dicti comunis Paduani in palacio comunis Padue,

25 ubi congregatur maius consilium dicti comunis, ad sonum campane voce preconum more

solito congregatis et omni iuris et statutorum et consuetudinum civitatis Padue ordine

et solepnitate servatis, et ipsi anciani et consiliarii omnes cum auctoritate et decreto

dicti domini potestatis nomine et vice comunis seu universitatis civitatis Padue unani-

miter et concorditer nemine discrepante fecerunt, constituerunt et ordinaverunt discretum

3o virum dominum Anthonium condam domini Henrici de Yico Argeris civem civitatis Pa-

due ibi presentem et volentem et mandatum sponte suscipientem suum et dicti comunis

et universitatis civitatis Padue sindicum, procuratorem et nuncium et quidquid melius

esse potest ad comparendum coram serenissimo principe domino Henrico Dei gratia 3,

rege semper augusto et ad profitendum in presencia ipsius et ad eius postulationem,

35 quod civitas Paduana, territorium et districtus subsunt sibi et Romano imperio et quod

cives Paduani omnes et singuli et illi de territorio et districtu omnes et singuli sunt

subditi et fideles ipsius et sacri Romani imperii, et quod ipse dominus rex et imperium

habet in dicta civitate et territorio et districtu merum et mixtum imperium et iuris-

dictionem omnimodam, et ad obediendum ipsi domino regi et mandatis ipsius. Et ad

40 faciendum et iurandum et animas ipsorum et cuiuslibet eorum obedienciam et fideli-

tatem ipsi domino regi et ipsius catholicis et legittimis in imperio successoribus. Et

624. a
)
Romanorum deest er.

IX. CONSTITUTIONES IV. 74
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aci promittendum et promissiones, pacta et conventiones, contractus et obligationes tam
reales quam personales faciendum, celebrandum et contrahendum et ad prestandum in

animas ipsorum et cuiuslibet eorum cuiuslibet generis iuramentum. Et ad impetrandum

et obtinendum gratias, privilegia et rescripta et confirmationes privilegiorum et iurium

pro comuni Padue facientium ab ipsius clementia et maiestate. Et generaliter ad omnia •>

alia et singula faciendum, que in predictis et circha predicta necessaria fuerint vel utilia,

quantumcunque mandatum exigant speciale. Dantes et concedentes ei liberam et gene-

ralem administrationem in omnibus et singulis supradictis et pertinentibus ad predicta

et quodlibet prodictorum, et promittentes eorum propriis nominibus et nomine et vice

comunis et universitatis civitatis Padue michi Riceleto notario infrascripto tamquam io

publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice eiusdem domini regis et sacri

imperii et omnium et singulorum, quorum interest vel intererit, sese et dictam univer-

sitatem et dictum comune Padue rata, firma et grata habere et tenere perpetuo omnia

ea et singula, que per dominum sindicum et procuratorem facta, acta fuerint sive gesta.

Et contra ipsa vel aliquod eorum nullo modo facere vel venire aliqua ratione vel causa is

sub obligatione omnium bonorum suorum et dicte universitatis. Que omnia pro sic

attendendo et observando michi notario infrascripto tamquam publice persone, recipienti

nomine et vice dicti domini regis et sacri imperii et omnium et singulorum, quorum

interest vel intererit, pignori obligaverunt b
.

625. ROMAGIUM CIVITATIS, hin. 6. 20

Sistimus cx J imbreviatura Bcrnardi in eodem tabulario l. c. Manso 3 nr. 23

(= Doenniges Ms. IV, de quo v. supra ad nr. 563) fol. 16. 17 asservata, ubi adhuc aliae

imbreviaturae sequuntur (Doenniges l. c. II, 11 nr. 7— 10). In verso Bernardi manu
scriptum est: Fidelitas Padue. Item hominum et castri de la Terino Aretine diocesis.

Edidit Doenniges l. e. II, 10 nr. 6. 25

Cf. etiam investituram Manfredi comitis Paduani, Doenniges l. c. II, 10 nr. 9.

(P. deest.)

(!) Anno Domini millesimo III c XI, ind. IX, die YI. mensis Iunii, discretus vir

dominus Anthonius filius quondam domini Henrici de Yico Argeris civis civitatis Padue,

syndicus, procurator et nuncius universitatis, comunis. potestatis, anczianorum et consi- 30

Hariorum civitatis Padue, de quo sindicatu apparet per quoddam publicum instrumen-

tum 1 scriptum manu Richeleti filii domini Liberalis notarii publici civitatis Padue,

nomine et vice universitatis, comunis, potestatis, antianorum, consiliariorum et totius

territorii et districtus civitatis Padue et pro eis et quolibet ipsorum, ad postulacionem

serenissimi domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti confessus fuit 35

et publice recognovit, quod civitas Padue, territorium et districtus, universitas et comune

subest eidem domino regi et Romano imperio et quod omnes et singuli de dicta civi-

tate et de territorio et districtu eius sunt subditi et fideles ipsius domini regis et sacri

imperii et esse debent, et quod ipse dominus rex et sacrum imperium in eis et in tota

civitate et districtu et territorio Paduano habent et habere debent merum et mixtum 40

imperium et omnimodam iurisdictionem.

(2) Eapropter idem sindicus, procurator et nuncius nominibus quibus supra delato

sibi sacramento, corporaliter tactis sacris euangeliis in animas dictorum potestatis, anc-

zianorum et consiliariorum et omnium et singulorum de dicta civitate, territorio et di-

strictu fecit et ad sancta Dei euangelia iuravit fidelitatem dicto domino regi et iuravit 45

etiam et promisit nominibus quibus supra dicto domino regi:

024. b
) subscriptio notarii deleta est or.

1) Supra nr. 624.
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quod de cetero dicta civitas Paduana, territorium et districtus et omnes et singuli

habitantes et qui in futurum habitabunt in dictis civitate, territorio et districtu per sese

et eorum heredes erunt fideles et subditi dicto domino regi et sacro Romano imperio

et eius catholicis et legitimis successoribus in imperio. Et quod non erunt in aliquo

s colloquio et tractatu vel opere, ubi tractetur vel fiat aliquid, quod pertineat vel

redundet vel redundare possit in detrimentum, lesionem vel dampnum vel aliquam

diminutionem persone, honoris, status aut iurium ipsius domini regis vel sacri imperii.

Et si ibi fuerint, ubi prodicta vel aliqua predictorum tractarentur vel fierent, illa im-

pedient suo posse, et si impedire non possent, eidem domino regi per se, nuncios

io vel litteras quam citius potterunt notificabunt. Et quod obedient mandatis ipsius et

ipsum iuvabunt et deffendent contra omnes personas et universitates suo posse et

bona fide tam ad tuendum et conservandum ipsum et gentem suam et honores et

bona sua et sacri imperii, quam ad recuperandum ea que non habet, que ad sacrum

imperium pertinent. Secretum sibi commissum nemini sine sua licentia revelabunt.

i5 Consilium ab eis petitum bonum et utile secundum eorum conscientiam ei dabunt.

Hec et omnia alia et singula, que in sacramento et capitulis fidelitatis tam nove
quam veteris continentur, attendere et observare et nullo modo contrafacere vel venire

promisit sub obligatione omnium bonorum suorum et dicti comunis et universitatis.

Et preceperunt dictus dominus rex et sindicus nobis etc.

20 Actum est hoc in exercitu ipsius domini regis posito ante civitatem Brixie, in loco

quo idem dominus rex habitabat. Presentibus dominis episcopo Leodiensi, episcopo Gfebe-

nensi, Ysnardo archiepiscopo Thebano, fratre P(etro) episcopo Bobiensi, comite Sabaudie,

Walerano, principe Achaye, Alboyno de Scala, Passarino de Mantua, Hugone et Guy-
done Delphini, Frederico de S(ca)la, Marvello Malespine, comite Philippo, Symone [de

25 Colu]biano a
,
Andrea de Guarretis.

626. SCRIPTUM REGIS PRIUS. Iun. 9.

Contulimus l) codicem A 261 inf. bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis saec. A E.

fol. 10. Contulit etiam 2) codicem Vaticanum lat. 2962 fol. 9' vir d. Henricus Pogatscher.

Est rubrum in 2: forma literarum Romanorum regis super regimine Paduanorum. Cum
30 codicibus editio Muratoriana l. c. X, 36S parata fere omnino convenit. — Böhmer, Reg.

Heinr. 398. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(1) Tunc fidelium et devotorum imperii multipliciter accenditur devotio, cum muni-

35 ficentiam regiam et in iustitia facilem et in exhibenda gratia senserit liberalem. Hinc

est quod sapientum virorum* consilii et comunis civitatis Padue b
,
dilectorum fidelium

nostrorum, tranquillitati favorabiliter prospicere cupientes, concedimus et de benignitate

regia indulgemus eisdem, ut singulis sex mensibus quatuor probos viros ydoneos nobis

et imperio fideles eligere valeant et eorum electionem noticie nostre suis patentibus

-to litteris sigillatis sigillo dicti comunis intimare, si in partibus Lombardie vel Tuscie aut

aliis citra montes Lombardie vel in urbe Romana fuerimus constituti. Nosque de

predictis quatuor unum quem volemus dabimus et preficiemus in vicarium et rectorem

dicte civitatis Paduane, dumtaxat ad sex menses, nostrisque patentibus litteris sigillo

regio munitis . . episcopo Paduano, qui pro tempore fuerit, vel alii persone ydonee

« Padue commoranti committemus, quod ab eodem vicario sic auctoritate regia prefecto

sacramentum recipiat nostro nomine. Qui regimen predicte civitatis et districtus ipsius

625. a
)
uncis inclusa illeyibilia in J.

626. a
) et add. 2. b

)
Pad. civitatis 2.

74*
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bene, legaliter et fideliter ad honorem et utilitatem nostram et imperii exerceat et

gubernet. (2) Si vero extra terminos Lombardie ac Tuscie aut alias citra montes

Lombardie vel urbis Romane nos existere contingeret, electio predictorum quatuor

generali significetur nostro vicario Lombardie. Qui unum ex eisdem preficiat in vica-

rium civitatis predicte quem voluerit, modum et formam nostram predictam per omnia 5

servaturus. (3) Hanc autem concessionem et indulgentiam a data presentium tantummodo

per sex annos immediate sequentes volumus in suo robore permanere, nisi ex uberioris

dono gratie dictum terminum deliberaverimus ampliandum. (4) Idem quoque vicarius

dictam civitatem et districtum suum, prout iuste tenet et possidet, in statu comuni et

pacifico nostro nomine 0 regat ad honorem Dei, nostrum et imperii secundum leges et 10

consuetudines et iuxta statuta et ordinamenta approbata et approbanda. Que statuta,

leges et ordinamenta contra Deum non sint nec in preiudicium honoris nostri et imperii

memorati. (5) Volentes autem civitatem Padue predictam desiderato tranquillitatis

gaudere comodo et ab incomodis per regalem providentiam preservare, ipsam civitatem

et districtum, homines et status eius in nostram protectionem et defensionem specialiter 15

duximus assumendos ipsosque ab omni salario presidis nostri d provincie eximendos,

mediantibus viginti millibus florenorum 1 boni et puri auri annis singulis nostre camere

ab eisdem tradendis et etiam applicandis. In cuius rei testimonium presentes litteras

scribi et nostre maiestatis e sigillo iussimus communiri.

Dat. f in castris ante Brixiam, quinto Idus g Iunii, indic, nona, anno Domini millesimo 20

trecentesimo undecimo, regni vero nostri anno tertio.

627. SCRIPTUM REGIS ALTER UM. hin. 9.

Item ex 1 fol. 10 et 2 fol. 10. Cf. Munitori J. c. X, 371. — Böhmer, Reg. Heinr. 399.

(P. äeest.)

Hernicus
|

Dei gratia
|

a Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani 25

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(1) Decet maiestatem b regiam causas, que dissenssionum [et] errorum inter fideles

imperii producere poterunt discrimina, diligenti sollicitudine removere ac pacifico statui

commendare. Nam dum quietis animis ac° mentibus sunt conformes, ad nostrum obse-

quium et imperii devotionem utilius se disponunt. (2) Volumus igitur et ordinamus, 30

quod singulares homines Paduani spoliati suis bonis, iuribus et possessionibus immobi-

libus per quoscumque homines civitatis et districtus Vicentie die decima quinta mensis

Apr. is. Aprilis proxime preteriti, qua die Vicentia resumpta fuit de custodia civitatis Padue, et

ab eodem die citra restituantur ad bona immobilia et possessiones suas immobiles sine

placito vel querela. Qui[bus| iidem restituti utantur et fruantur absque quolibet onere 33

vel gravamine indebito. Salvo tamen, quod dicti Paduani bona, iura et possessiones

huiusmodi comuni Vicencie aut singularibus personis civitatis vel districtus eiusdem iusto

precio vendere teneantur, si dictum comune Vicentie vel singulares persone civitatis vel

districtus eiusdem voluerint comparare. Reservato omni iure cuilibet, ita quod per

prodicta nulli in iure suo preiuditium generetur. De mobilibus vero Paduanorum, que to

habent vel habebant in civitate, territorio vel districtu Vicentino, que ad manus Vicenti-

norum pervenerunt, eisdem fieri volumus per vicarium Vicencie iusticie complementum.

(3) Eodem modo per omnia in restitutione possessionum, iurium et bonorum immo-

bilium et mobilium'1

,
que Vicentini e in civitate et districtu Padue vel alibi per dictos

626. c
)
nomine nostro 2. d

) nostre 2. c
)
magestatis 2. f

) Data 1. g) yd. 2. 45

627. a
)

cleest 1. 2. t>) magestatem 2. c
) et 2. d

) et mobilium exciderunt 1. e
) et add. 2.

1) Cf. infra nr. 628.
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Paduanos occupata in predicto die vel ab eodem citra habuerunt vel habent, sancimus

et volumus observari. Ordinantes et dicentes, omnes et singulos cives Paduanos captos

in prefata die vel postmodum in ipsa civitate Yicentie per nostros vel per f cives Yicen-

tinos vel advenas relaxari. (4) Adiicimus g insuper et iubemus, quod h comune Yicencie

5 et singulares persone ac universitates ipsius debita, in quibus ipsis Paduanis obligati

noscantur 1

,
ut omnis questionis materia conquiescat, satisfaciant ut tenentur, et Yicen-

tinis per Paduanos modo simili de suis debitis satisfiat. In cuius rei testimonium

presentes litteras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. k in castris ante Brixiam, quinto Idus 1 Iunii, anno Domini millesimo trecente-

io simo undecimo, inditione nona, regni vero nostri anno tertio.

028. PllOMISSIO PADUANA . Iun. 10

.

Ex eadem imbreviatura J ut supra nr. 625 fol. 17‘. Edidit Doenniges l. c. II, 11

nr. 10. Cf. supra nr. 626 cap. 4. (P. deest.)

Anno et loco quibus supra, die X. mensis Iunii, presentibus fratre Ysnardo archi-

is episcopo Thebano, episcopo Leodiensi, episcopo Gebenensi, domino Andrea Guarreti

et magistro Henrico de Geldonia. Sindicus Paduanus promisit C M florenorum ad

terminos infrascriptos, videlicet LXM infra unum mensem a die presenti exclusive, iui.

numerandum in camera domini.

Item XX M flor, prima die mensis Augusti proximi. Aug.

2o Item reliquas XX 11 flor, in festo assumptionis beate Marie virginis proximo. Aug.

Item dabunt pro salario presidis militum et clientum pro presenti anno usque ad

festum nativitatis Domini proximum XX M flor. auri. Et deinde quolibet anno eadem Dec.

de causa et eodem termino XX M florenorum.

629. 630. COMMISSIO VICARIATUS CIVITATIS
- TERVISINAE.

1311. Mai. 10.

629. SCRIPTUM VICARIO DIRECTUM.
Denuo contulimus codicem saec. XVII. bibliothecae Tervisinae ‘Raccolta Scoti tom. IV'

pag. 66, ubi sumptum est ‘da un Libro di lettere della Cancelleria dei Comune segnato

3o 1314' hodie deperdito fol. 11 (= Verci, Storia della marca Trivigiana V, 138 nr. 526). —
Böhmer, Heg. Heinr. 391. (P. deest.)

Henricus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus strenuo viro Rizardo de

Camino vicario Tervisii, fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Quanto nobis est cordi propensius servare iustitiam universis, tanto cogitare debe-

35 mus attentius illius administrationi preficere viros et industria providos et cum votiva

fide predicte iusticie amatores. De probitate siquidem, industria, legalitate et fide tua

627. f
)

deest 1. e) Addicimus 2. h
) p add. 1. 9 noscuntur 2. k

)
Data 1. 2. *) yd. 2.

629. a
) praecedit: Hoc est exemplum cuiusdam exempli, cuius tenor talis est c.
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plenam gerentes fiduciam, te ad salarium annuum, de quo concors fueris cum eisdem,

in vicarium nostrum civitatis Tervisii, territorii et districtus eiusdem quoad vixeris tenore

presentis duximus statuendum, et que sunt meri et mixti imperii ac simplicis iurisdic-

tionis tibi plenarie comittentes ac facientes te ordinarium in premissis, plene confisi quod

huiusmodi officium et regimen singulis siue personarum exceptione ministrando iusti-

tiam et neminem gravando rancore vel odio seu relevando iniuste pretio, gratia vel

amore prudenter et fideliter exercebis. Ea tamen conditione quod si te ante tuum

obitum ab ipso contigerit vicariatus officio, prout fieri potuerit, removeri, promittimus

tibi tuisque heredibus XVI M florenorum auri reddere et restituere integre ante remo-

tionem prodictam, omni contradictione et exceptione remota, quas pro quibusdam utili-

bus imperii Romani negotiis et neccessariis a procuratore tuo de pecunia tua et tuo

nomine b ex causa mutui in numerata pecunia recepimus 1
. Inter nos et procuratorem

predictum hoc facto in ipso c contractu mutui et expresse in ipsa numeratione apposito,

ut nec nos nec successores nostri, quamdiu vixeris nec fueris remotus ab officio vicaria-

tus civitatis et districtus Tervisii ut supra toto tempore vite tue commisso, ad redden-

dum illos tibi vel tuis successoribus teneamur d
. Immo si te mori contigerit in officio

vel ante aminotionem nostram ab eodem, eo ipso nos et successores nostri sumus ab

omni obligatione civili et naturali ipsius debiti seu mutui liberati. In quorum omnium

testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. e Cremone, VI. Idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo, regni vero nostri

anno tertio.

030. SCRIPTUM CIVITATI MISSUM.
Item pag. 64 sumptum ex eodem Libro fol. 10 (= Verci V, 139 nr. 527). — Böhmer,

Reg. Heinr. 392. (P. deest.)

Henricus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris consilio

et comuni Tervisii necnon universis hominibus territorii et districtus eiusdem, fidelibus

suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Quanto nobis est cordi propensius servare iustitiam universis, tanto cogitare debe-

mus attentius illius administrationi preficere viros et industria providos et cum votiva

fide preditos iustitie amatores. De probitate siquidem, industria, legalitate et fide strenui

viri domini Rizardi de Camino fidelis nostri dilecti plenam gerentes fiduciam, ipsum ad

salarium annuum, de quo concordes fueritis cum eodem, in vicarium nostrum civitatis

Ter(visii), territorii et districtus eiusdem ad nostrum beneplacitum tenore presentis duxi-

mus statuendum, et que sunt meri et mixti imperii ac simplicis iurisdictionis sibi plenarie

comittentesb ac facientes ipsum ordinarium in premissis, plene confisi quod huiusmodi

officio et regimine singulis sine personarum 0 exceptione d ministrando iustitiam et nemi-

nem gravando rancore vel odio seu relevando e iniuste pretio vel amore prudenter et

fideliter exercebit. Quocirca fidelitati vestre damus hoc edicto regio firmiter in man-

datis, quatinus predicto Rizardo vicario nostro in premissis et omnibus aliis, que ad

statum et regimen huiusmodi spectare noscuntur, toto tempore sui vicariatus pareatis

humiliter et fideliter intendatis. Alioquin penas et banna, quas ipse tulerit, latas et

firmas tenentes, ipsas faciemus contra transgressores irremisibiliter observari. Presentium

testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. f Cremone, VI. Idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo,

regni vero nostri anno tertio.

629. b
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631. 632. SCRIPTA AD CIVITATEM
CREMONENSEM SPECTANTIA.

1311. Mai. 10.

031. SENTENTIA REGIS CONTRA REBELLES CREMONENSES ET
5 GUIDONEM DE LA TURRE.

Dcnuo contulimus transsumtum a. 1311. Mai. 28. factum 1
,
cuius autographon ser-

vatur Taurini in tabulario regio ‘Diplomi imperiali Mazzo 3 nr. II signatum. Edidit

Doennigcs ‘Acta Henrici VII.' II, 148 nr. 22.

Sequitur in eodem instrumento etiam ratificatio et homagium civitatis; v. infra

io cap. 6. — Böhmer, Reg. Heinr. 393. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad notitiam presentium et

memoriam futurorum.

(1) Ex presenti serie declaramus, quod considerantes gravia et enormia maleficia

et delicta, que infrascripti de civitate et districtu Cremone contra nos et in dampnum
io et iniuriam nostram et totius imperii commiserunt, in eo quod fuerunt principales auc-

tores et factores rebellionis facte contra nos et nostram regiam maiestatem, et in eo

quod suis suasionibus et tractatibus et operibus fraudulosis dictam rebellionem tractarunt,

committentes etiam crimen lese maiestatis, et etiam in eo et super eo quod seditionem

et tumultum fecerunt et fieri fecerunt, incita[n]tes populum Cremonensem ad seditionem

2o et tumultum in dicta civitate Cremone contra vicarium, qui ibi pro nostra regia maiestate

erat, ipsum inde tractate, dolose et appensate expellentes et expelli enormiter facientes

in grave preiudicium, dampnum et iniuriam nostram et totius Romani imperii, item

in eo et super eo quod violatores et fractores fuerunt pacis et concordie facte et etiam

sacramento eorum firmate, expellendo de civitate Cremone illos concives suos, qui per

25 sententiam nostram et de voluntate ipsorum in dictam civitatem Cremone fuerant resti-

tuti, et etiam in eo et super eo quod disturbatores fuerunt reformationis totius status

provincie Lombardie, et etiam in eo quod Guidonem de la Turre rebellem nostrum et

imperii et alios similiter rebelles et hostes receptarunt in dicta civitate Cremone, cum

eisdem tractantes in grave scandalum regie maiestatis delicta et crimina supradicta et

3o infrascripta, et etiam in eo quod muniverunt civitatem predictam Cremone et vias, pontes

1) Verba transsumti hic ponere liceat: Hoc est transsumptum cuiusdam instrumenti publici seu

sententie late per serenissimum principem dominum Henricum Dei gratia Romanorum regem semper

augustum, cuius tenor talis est:

‘Henricus Dei gratia— meoque signo signavi.’

35 Lectum et auscultatum fuit transsumptum predictum cum originali sententia suprascripta coram

sapientibus viris dominis Homine de Peretulo decretorum, Ugone de Sancto Audomaro ac Palmerio de

Altovitis legum doetoribus, iudicibus et officialibus predicti domini regis, ad hoc interponentibus sua

auctoritates et decreta, sub palatio maiori comunis Cremone, presentibus domino Iacomino de Ronco

et Michelino de Azanello de Cremona ac magistro Cicco de Imola testibus. Anno Domini millesimo

40 trecentesimo undecimo, inditione nona, die XXVIII. Maii, regni domini regis predicti anne tertio.

(S. N.) Et ego Guidottus quondam Iohannis de Cixero loci de Herba Mediolanensis diocesis,

publicus imperiali auctoritate notarius, prout vidi et inveni in originali sententia supradicta, ita hic

de verbo ad verbum nil addito vel mutato preter punctum forte vel silabam, quod sensum mutet vel

variet intellectum, lecture, auscultationi ac decretorum sive auctoritatum interpositioni predictis una

45 cum predictis testibus interfui et de mandato predictorum dominorum indicum fideliter publicavi et

scripsi signumque meum apposui consuetum.
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et stratas civitatis eiusdem dolose fregerunt ad disturbandum et impediendum nostrum

et exercitus nostri felicem adventum, et etiam in eo quod eorum malivolis studiis et

exemplis alias civitates, terras et gentes ad rumpendas paces et ad rebellionem contra

nos et maiestatem regiam induxerunt, tractantes predicta et alia plura nefanda cum
pluribus aliis civitatibus, baronibus et comunitatibus, personis et locis in nostri et totius s

imperii maximum preiudicium et iacturam, nos etiam et personam nostram verbis, scrip-

tis et factis dolosis et falsis ubique et undique infamantes, super quibus omnibus cri-

minibus et olfensis citati et requisiti per vicarium nostrum venire contumaciter contemp-

serunt, eorum delicta et crimina, que tamen notoria sunt et nulla possunt tergiversatione

cellari, ipsorum fuga et absentia confitendo et se in bannis incurrere permittendo, que io

omnia suadente iustitia absque gravi scandalo nostro et totius imperii dissimulare nequi-

mus, cum sint iusticia cohercendi, quos constat gratiam non secutos, quia vitia transmittit

ad posteros, qui presentibus culpis ignoscit, et vindicta digni sunt, qui aliis fuerunt causa

periculi, ideo Christi nomine invocato, premissa super omnibus predictis et infra-

scriptis deliberatione solenni, cum consilio et de consilio procerum nostrorum in hiis 15

scriptis sententiamus, pronunciamus et condempnamus contra infrascriptos et bona ipso-

rum, ut inferius continetur:

(2)

(I) In primis quod omnes et singuli infrascripti et eorum heredes ipso iure

sint privati omnibus gratiis, privilegiis et immunitatibus, que vel quas a nobis et

nostris antecessoribus tam regibus quam imperatoribus Roman(is) hactenus habuerunt, 20

et exnunc omnibus predictis privamus eosdem
,

ita etiam quod filii dictorum infra-

scriptorum ab omnibus bonis et successione ipsorum perpetuo sint exclusi.

(II) Item quod dicti infrascripti et quilibet eorum tanquam hostes et rebelles

nostri et Romani imperii habeantur et sint infames et intestabiles et ab omnibus

actibus legitimis perpetuo sint exclusi. 25

(III) Item quod omnia bona ipsorum infrascriptorum tam mobilia quam immo-

bilia, iura et nomina debitorum confischentur et laudentur fisco nostro et camere nostre

et exnunc dicta bona, iura et nomina dicto fisco et camere confiscamus et applicamus.

(IV) Item quod dicti infrascripti sint extra nostram et totius imperii protectionem

et quod impune a quolibet realiter et personaliter possint offendi. 30

(V) Item quod aliqua persona non debeat eos receptare nec dare eisdem seu

alicui ipsorum auxilium, consilium vel favorem et hoc sub pena ad arbitrium nostrum.

Et si contingat eos vel aliquem seu aliquos ipsorum infrascriptorum capi vel venire

in fortiam vel virtutem nostram seu officialium nostrorum, exnunc eos ultimo supplicio

condempnamus. 35

(3) Que omnia non obstantibus aliquibus legibus vel iuribus, que contrarie vide-

rentur, et maxime illis, que in absentes capitales sententias ferri vetant, ex certa scientia

de plenitudine potestatis mandamus et volumus observari.

(4) Nomina vero predictorum sunt hec:

De porta sancti Laurentii Guilelmus [et,] Iacobus de Cavalcabobus, Trinchinus de 4»

Ponzonibus, Petrus de Ponzonibus, Nicolinus de Gadio cui dicitur Gamaitus, Gerardus

de Stephanis, Anzelerius de Malavischis, Dalfinus de Taiabobus, Ponzinus de Ponzoni-

bus, Aloysius de Cavalcabobus, Capra de Guazonibus, Nicolinus de Vighizolo, Massa-

mutus de Belavitis, Zamboninus et Symoninus de Schizis.

De porta Natalis Rubeus de Burgo, Pelegrinus de Picenardis, Croceus, Folchinus, 45

Nigrinus, Thebaldus, Paganus, Ghalioctus, Hemdginus, Riciardus, Maninus omnes de

Pomponesco, Boninus de Strusiis, Ioh|an]inus de Burgo, Iacobinus filius Martini de Per-

sico, lacobinus de Persico, Ottolinus de Casamala, Ponczinus Princivallis de Picenardis,

Boninus de la Ciria, Octinus de Burgo.
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De porta Ariberti Guazinus de Gosalengo, Iacominus de Barcis, Civallus de

Mareanis, Gerardus de Cortisiis, Lanzalottus de Yassallis, Frassinus Bastardi de Cortisiis,

Ottolinus Gerardi de [Cortisiis], Nicolinus de Cortisiis, Todeschinus de Mareanis, Cura-

dus de Oldoinis, Antoniolus de Cortisiis, Tarintanus de Cappella, Albertinus de Posolis,

5 Octinus [et] Maretinus de Mareanis, Cavallia de Aleo, Iohaninus de Pila, Clericus et Bos

de Oldo vinis, Bernardus de Bartis, Gerardus de Arzemboldis, Bartholinus de Alfiano,

Adriolus de Tinctis.

De porta Pertusii Dondeus de Claro, Bernardus de Summo, Uginus de Summo,
Polinus de Sancto Silio, Morettus de Summo, Cembonus et Campionus de Ferrariis,

io Thomasinus de Caymo, Andriolus de Raymundis, Pinus deYernatiis, Gregorius de Summo,
Lambertinus de Sydolis, Bernardus [et] Morettus de Manno.

(
5
)
Et cum Guido de la Turre de civitate Mediolani et Franceschinus et Symoni-

nus filii dicti Guidonis et alii eorum sequaces de Mediolano rebelles nostri et sacri im-

perii fuerint radix et origo omnium predictorum malorum et spiritu maligno imbuti

is nequiter procuraverint, ordinaverint, suasserint et instigaverint predictos et plures alios

ad omnes et singulos predictos excessus committendos et alia plura nefanda commiserint

contra nos et sacrum Romanum imperium, de quibus alias per nostrum vicarium Medio-

lanensem requisiti in banno contumaciter existentes condempnati fuerunt, nos ipsam

condempnationem factam per dictum nostrum vicarium 1 auctoritate regia confirmamus

2o et ipsos Guidonem, Franceschinum et Symoninum et predictos eorum sequaces nostros

et sacri imperii rebelles de civitate Mediolani et quemlibet eorum iterum presenti nostra

sententia ex certa scientia in omnibus et singulis articulis et casibus antedictis, in quibus

predictos Cremonenses condempnavimus, eos condempnamus et condempnatos fore iudi-

camus ex nostre plenitudine potestatis.

25 Lata et pronuntiata fuit predicta sententia et ea que in ipsa continentur et facte

condempnationes, prout superius continetur, per ipsum dominum regem pro tribunali

sedentem in suo palatio maiori Cremone ante maiorem ecclesiam dicte civitatis et pre-

sente populo civitatis predicte ibi in platea et presentibus testibus domino Wallerandro

fratre dicti domini regis, domino Amadeo comite Sabaudie, domino Iohanne Iacobi de

3o Roma et domino Palmerio de Altovitis de Florentia indicibus predicti domini regis et

pluribus aliis. Sub millesimo trecentesimo undecimo, indic, nona, die X. Madii, hora

tertie, regni vero dicti domini regis anno tertio.

(
6
)
Anno, die et loco predictis. Noverint universi presens instrumentum inspecturi,

quod Fredericus de Archidiaconis syndicus comunis Cremonensis, ut de sindicatu constat

35 instrumento 2 scripto manu Frederici de Advocatis de Cremona notarii, dictam senten-

tiam 3 et quecunque in ipsa continentur et etiam aliam sententiam 1 hodie silicet nunc

proxime latam per ipsum dominum regem contra comune et universitatem hominum

Cremone et quecunque in ipsis sententiis et qualibet earum continentur, dicto syndicario

nomine ratificavit et approbavit et dicto sindicario nomine in presentia et de voluntate

40 populi Cremonensis sacramentum fidelitatis ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis

evangeliis fecit 5 et interposuit ipsi domino regi sub omnibus illis capitulis et ordina-

mentis, que sub sacramento fidelitatis novo et veteri continentur, presentibus testibus

supradictis.

Et ego Norius de Forolivio publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius

45 predictis omnibus et singulis interfui et ea mandato predicti domini regis scripsi et in

publicam formam redegi meoque signo signavi.

1) De his documenta non supersunt. 2) Servatum non est. 3) Supra cap. 5. 4) Supra

cap. l— 3. 5) Cf. nr. 632.

LL. CONSTITUTIONES IV. 75
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632. ICRAMENTUM FIDELITATIS CIVIUM.

Ex colem instrumento hie illic corroso proponimus, ex quo iam supra nr. 532 edi-

dimus. Post verba vocatis et rogatis verba Imius iuramenti statim sequuntur. Edidit

Donaini I c, Cf. iam supra nr. 631 cap. 6. (P. deest.)

Post prodictorum 1 vero omnium complementum, annis Domini millesimo trecen-

tesimo undecimo, indictione nona, decima die mensis Maii, dicto serenissimo principe

domino Henrico Dei gratia Romanorum rege semper augusto cum suis proceribus,

baronibus, nobilibus ac pluribus aliis venerandis personis supra quoddam palatium

magnum, quod dicitur palatium comunis Cremone [maius] a
,

existente universitateque

comunis et populi dicte civitatis subtus dictum palatium voce preconia campaneque

sonitu congregata, prout moris est, Fredericus de Arcbi[diaconis]
,

syndicus et pro-

curator dictorum comunis et hominum civitatis Cremone, ibidem existens in presentia

dicti domini regis dictas recognitionem, iuramentum fidelitatis et alia omnia superius

gesta [ ]

b prestitit dicto domino regi secundum formam superius

expressam per Francischinum primum syndicum dictorum comunis et populi Cremonensis.

Quibus sic omnibus rite completis, in signum fidelitatis perfecte osculatus est dictus

syndicus pedes dicti domini regis totaque universitas comunis et populi ibidem existens

viva voce clamavit: ‘vivat, vivat dominus rex’ et dictas fidelitates, recognitiones et

omnia alia superius gesta per suos syndicos et procuratores laudavit, ratificavit et

approbavit. Qui dominus rex dictas fidelitatem, recognitionem, laudationem, ratifica-

tionem, approbationem et omnia alia superius gesta gratiose acceptavit et mandavit

michi Iohanni notario infrascripto, ut de predictis facerem publicum instrumentum unum
vel plura.

Acta sunt hec anno, die, mense, indictione et loco predictis, presentibus patribus

reverendis dominis Theobaldo Leodiensi, Gerardo Constantie episcopis, dominis Walramo
fratre domini regis, Lupoldo duce Austrie

,
Amedeo comite Sabaudie, dominis Andrea

Garret de Ast, Iohanne de Roma et Palmerio de Altavitis legum doctoribus et pluribus

aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S. IN.) Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce clericus Leodi ensis dyocesis,

publicus imperiali auctoritate notarius, premissis recognitionibus, fidelitatibus, Juramentis,

laudationi, approbationi et ratificationi ac omnibus aliis superius gestis una cum pre-

dictis testibus presens interfui et hanc cartarn in publicam formam redegi meoque signo

consueto signavi rogatus.

633. 634. FIDELITAS CAZULINORUM.
1311. Iun. 7.—Iui. 6.

633. PROCURATORIUM CAZULINORUM. Iun. 7.

Dentio inspeximus autographon Taurini in tabulario regio ‘Diplomi imperiali Magzo 3

nr. 13' servatum. Edidit Doenniges ‘Acta Henrici VIE II, 151 nr. 23.

(P. deest.)
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632 .
a
) lacuna unius verbi or.; supplevimus nos.

1 )
V. supra nr. 532.

b
) lacuna 2—3 verborum or. 40
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In nomine Domini amen.

Domini Petrus Caczolinus filius domini Aycardi Caezolini condam domini castri

Bivernate dioc. Albinganensis, Caczola Caczolinus, Yivaldus Caczolinus nepotes ex linea

masculina prefati domini Aycardi, videlicet filii domini Ughonis Caezolini filii dicti domini

s Aycardi condam, Bartholomeus Caczolinus et Bernabos filii domini Leonis Caezolini

condam filii dicti condam domini Ughonis, cives Albinganenses fecerunt, constituerunt et

ordinaverunt Antonium Ubertum de Zucharello quamvis absentem suum et cuiuslibet

ipsorum procuratorem, actorem legitimum, negotiorum gestorem et in locum ipsorum

et cuiuslibet ipsorum constituentium possuerunt, prout melius de iure potuerunt, ad

io presentandum se nomine ipsorum imperatorie magestati et ad iurandum sibi seu eius

vicario vel alteri persone, cui placuerit ipsi imperatorie maiestati, fidelitatem et homa-

gium, sicut iurant et iurare debent nobiles feudatarii sive vassalli imperatorie magestati,

et quolibet alio modo, qui placuerit ipsi domino imperatori. Et ad requirendum et

recipiendum investituram nomine ipsorum Caczolinorum de castro Rivernate et de orn-

is nibus et singulis terris et hominibus, iurisdictionibus et notabilitatibus et feudis omnibus,

de quibus dictus dominus Aycardus condam fuit investitus per dominum Manfredum

marchionem Lanceam sacri imperii condam vicarium a Papia superius 1 vicarium

generalem. Et ad faciendum et administrandum nomine ipsorum dominorum Caczoli-

norum, que ipsi domino imperatori placuerit et super animas ipsorum et in animabus

20 ipsorum, que ipsi Caezolini et quilibet ipsorum, si presentes essent vel esset, facere

possent vel posset. Promitentes predicti Caezolini singulariter singuli et universaliter

universi michi notario infrascripto tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine

et vice sacri imperii et omnium, quorum interest et interesse poterit, habere perpetuo

et tenere firma et rata omnia et singula, que in predictis et descendentibus ex predictis

25 et quolibet predictorum per dictum Antonium facta fuerint iurata, promissa et ad-

ministracta, ad penam et sub pena dupli totius eius, in quo contra fieret, sub obligatione

omnium bonorum ipsorum Caczolinorum et cuiuslibet ipsorum.

Actum Albing(ane), anno nativitatis Domini millesimo tricentesimo undecimo, in-

ditione nona, die septima Iunii. Testes: Gulleracius de Domibus, Petrus de Domibus

3o et Manuel de Podolio, omnes de Arnascho, rogati.

Et ego Manuel de Caro sacri imperii notarius rogatus scripsi.

634. PRIVILEGIUM REGIS. Iui. 6.

Cum nec autographi nec apographi copiam habeamus, editionem Liinigianam ‘Codex

Italiae diplomaticus I, 2215’’ hic repetendam esse valde dolemus. Orthographiam hic illic

35 correximus textumque ope formae generalis supra nr. 525 editae restituimus.

Loco Iunii potius Iulii legendum esse contenderim. — Böhmer, Reg. Heinr. 396.

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

40 Accedens [ad] nostre maiestatis presentiam providus vir Antonius Uberti de Zuca-

rello, procurator Petri Cazulini filii quondam Azardi Cazulini quondam domini castri

Rivernate diocesis Albinganensis, Cazole Cazulini, Yivaldi Cazulini, Dartholomei Cazulini

et Bernabonis Cazulini nobilium a Albinganensium fidelium nostrorum, recognovit se procu-

ratorio nomine predictorum feuda sua, videlicet castrum Rivernate cum villis Arnaschi,

45 634 .
a
) sic ed.

1
)
Hanc investituram in Regestis imperii V. non inveni. Manfredus inde ab a. 1238. officio illo

fungebatur
; cf. I. c. V, 2334 a.

75*
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Genesis, Arvelii, Besii et Monosii cum oneribus et iuribus eorum a nobis et imperio

tenere, nobis humiliter supplicando, quatinus ipsum de feudis huiusmodi procuratorii

nomine predictorum investire de benignitate regia dignaremur. Devotis igitur et

instantivis ipsius supplicationibus favorabiliter annuentes ac disponentes unicuique tribuere

quod suum est, prefatum Antonium procuratorio nomine predictorum ut supra de iustis

et antiquis feudis, que iidem a nobis et imperio tenent et habere debent b
,
investimus

de regie plenitudine potestatis. Salvo iure [nostro], imperii et quorumlibet aliorum.

Recepto ab eodem Antonio procuratorio nomine predictorum ut supra fidelitatis debite

iuramento. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussi-

mus communiri.

Datum in castris ante Brixiam, sexta mensis Iulii c
,
anno Domini millesimo trecen-

tesimo undecimo, regni vero nostri [anno] tercio d
.

635-638. CONVENTIO CUM DUCIBUS
AUSTRIAE.

1311. Iun. 15,— 17.

In Indice documentorum a. 1313, de quo v. supra ad nr. 298, invenitur: De quibus-

dam conventionibus ducis Austrie cum domino (Doenniges l. c. II, 116). Sed ad quod-

nam horum documentorum ea verba spectent, in medio relinquamus 1
.

635. SCRIPTUM REGIS SUPER 31ARCHIONATU MORAVIAE. Iun. 15.

Autographon (1) tabularii Vindobonensis denuo contulit socius noster II. Hirsch.

Pendet sigillum fere illaesum loro membranaceo.

Contulimus nos ipsi apographon (2) omnino coaevum cancellariae regiae 2
,
exaratum

in quodam folio membranaceo, quod servatur Pisis in tabulario capituli maioris ecclesiae

nr. 1350. Praecedit in eadem membrana infra nr. 637 et sequitur nr. 636. Scriptura hominis

Germani est. De litteris ducis, quae servatae non sunt, v. infra nr. 638 cap. 1 et notas.

Cf. etiam supra nr. 319 et 320. — Böhmer, Reg. Heinr. 400. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonumA
Ut inter illustres Iohannem Bohemie et Polonie regem primogenitum nostrum

karissimum et Frider(icum) b ducem Austrie principes nostros dilectos amplioris amicieie

fedcra perseverent, tractatus seu comportacionem inter eosdem super marchionatu Mo-

ravie nuper ordinatos apud Egram 3 approbamus, laudamus et eisdem expressum con-

sensum nostrum et benivolum adhibemus. Si vero per litteras et legacionem venerabilis

634. b
)

sic correxi ad formam generalem; dicunt ed. c
)

Lunii ed. d
)
decimo ed.

635. a
)
protocolion in 2: H. universis etc. d

)
Frid 2.

1
)
Ad documentum infra nr. 637 verba spectare, opinatus est Kopp ‘ Geschiehtsblätter aus der Schweis’

I, 245. 2) Cf. ea quae animadvertit Fieber loco supra ad nr. 237 citato pag. 92 (= 228) nr. 72 in nota.

Tomen von omnia ah eo recte indicantur. 3) Tractatus m. Martio tam Egrae quam Pataviae habiti sunt;

ex documentis tamen solae litterae Friderici ducis Austriae Pataviae Mari. 30 datae servantur, quas cum

ceteris actis quae pi-aecedunt infra in Appendice Actorum vicariatus generalis per Germaniam proponemus.
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P(etri) c archiepiscopi Moguntini principis nostri dilecti, quas nobis diriget, compertum
fuerit, quod per sentenciam seu diffinicionem arbitrorum per regem Bohemie et ducem
Austrie communiter electorum de triginta milibus marcarum, pro quibus marchionatus

Moravie eidem duci d per nos obligatus extiterat, pars aliqua resecta seu diminuta est,

5 ut idem dux et fratres sui regalis benivolencie plenitudinem clarius senciant nostrisque

serviciis forcius astringantur, super eo dicto et ordinacioni nobilium virorum Iohannis

de Brunshorn magistri curie nostre, quem pro nobis ad hoc eligimus, et Theobaldi de

Hasemburg e per illustrem f ducem Lupoldunr fratrem 8 dicti Frid(erici) ducis Austrie 8

electi stabimus et quidquid iidem pro arbitris arbitratoribus ad hoc constituti in con-

io scienciam suam infra duos menses, postquam legacio predicti Moguntini archiepiscopi

ad nos venit, quem terminum ad hoc pronunciandum statuimus, dixerint et ordinaverint,

nos et idem dux Lup(oldus) h facere tenemur et inviolabiliter observare. In cuius

rei testimonium 1 presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum in castris ante Brixiam, XVII. Kalen. Iulii, anno Domini millesimo trecen-

is tesimo undecimo, regni vero nostri anno tercio.

636. SCRIPTUM SUPER BONIS DUCUM. Iun. 15.

Sistimus litteras regis ex duobus apograpliis omnino coaevis cancellariae regiae, quo-

rum 1) servatur Pisis in eodem tabidario nr. 1366 in quodam folio, ubi praecedunt qua-

tuor documenta a. 1312. ad hos tractatus spectantia 1

; 2) iam supra ad nr. 635 sub 2 nota-

2o tum est. Nos ipsi 1 et 2 denuo contulimus. Ex 1 edidit Kopp loco in Regestis imperii

citato; cuius notam adiectam conferas.

Litterae ducis, quae olim exstabant, iam deperditae in Indice documentorum a. 1313.

sic memorantur

:

Littera conventionis habite inter dominum et duces Austrie super qui-

busdam bonis in Alsacia et vallibus Switz sub sigillo ducis (Doenniges l. c. II, 116).

25 Bölimer, Reg. Heim. 651 (Addit. II). (P. deest.)

H(enricus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum a
.

Decet maiestatem regiam, principum et b devotorum imperii commodis® sereno

vultu respicere d ac® eosdem in suis iuribus favorabiliter confovere. Cum igitur per

30 illustrem Liupoldum f ducem Austrie et Styrie 8 principem nostrum dilectum in nostris

serviciis in Italia constitutum nostre clemencie supplicatum extiterit, ut ipsum et h fratres

suos in possessione bonorum et iurium, que in Alsacia, in vallibus Switz et Urach et

hominibus liberis in eisdem* vallibus degentibus ac in bonis et opidis, que vulgariter

Waldstet k dicuntur, sibi et fratribus suis pertinere asserit, reponere dignaremur, quia 1

35 de iure sibi et imperio in premissis*** competenti nondum plenarie nobis constat 1

*, ex

parte nostra nobili viro Eberhardo de Burgelon 0 et ex parte predicti Liupoldi p Fride-

rico q comiti de Tokkenburch, qui duo terciam seu communem personam, si eis opor-

tunum r videbitur, eligent et assument 3 et 1 sub iuramento prestito apud vicinos et notos

super predictis bonis inquisitionem facient diligentem, est commissum**. Qua inquisitione

40 635. c
) Petri 2. d

) deest 2. e
)

loco Th. d. H. in textu . . ,
Theobaldi de Hasenburg eadem

manu atramento pallidiori supra lineam add. 2. f
)
dictum 2. 8) fratrem — Austrie deest 2. h

) L. 2.

9 reliqua desunt 2.

636. a
) protocollon in 2: H. universis etc. b

)
ac 2. c

) comodis 2. d
)
prospicere 2. e

)
et 2.

f
) L. 2. g) Stirie 2. h

) ac 2. 9 eisdem deest 1. k
) Waltstet 2. 9 toco reponere dignare-

45 mur quia 2: cum reliquis omissis. m
)

in premissis supra lineam add. 2. n
) constet 2. °) loco

Eb. de B. in textu . .
,
Eberh(ardo) de Burgelon supra lineam add. 2. P) Lup 2. 1) supra lineam 2.

r
) oport. eis 2. s

) assument et eligent 2. 4
)
ac 2. u

)
est commissum deest 2.

1) Apud Ficker 1. c. pag. 95 sqq. (— 231 sqq.) nr. 78. 79. 81. 80.
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legaliter facta per tres personas predictas aut duas, si tercia assumpta non fuerit, et

nobis plenius exposita, prefatum ducem Liupoldum v et fratres suos in possessione "1 om-

nium bonorum et iurium predictorum, que dicti duces et progenitores eorum hereditarie

tenuerunt ab antiquo et in quorum possessione pacifica clare memorie quondam rex

Rudolfus, cum adhuc comes existeret, et Albertus rex Romanorum existens dux Austrie 5

ratione comitatus et hereditatis fuerunt et que iidem reges et duces Austrie qui nunc

sunt iusto emptionis titulo possederunt, reponere et relocare volumus et tenemur. Ita

tamen quod si nobis aut successoribus nostris in imperio in eisdem bonis ius aliquod

competere videbitur, idem Liupoldus" et fratres sui, dum ex parte nostra actio sibi

mota fuerit, nobis et successoribus nostris in imperio facere tenebuntur, quod dictaverit 10

ordo iuris. In cuius rei testimonium x presentes litteras nostre maiestatis sigillo ius-

simus communiri.

Datum in castris ante Brixiam, XVI 1. Kal. Iulii, anno Domini MCCCXI, regni vero

nostri anno tercio.

037. SCRIPTUM DE PECUNIA SOLVENDA. (Ium. 15). 15

Apographon signo chronologico carens superest in sola membrana, quam iam supra

ad nr. 635 sub 2 adhibuimus. Huic certe tempori adiudicandum est. Edidit Ficker l. c.